

ادامه از صفحه یک ...

آمریکا در افغانستان این بوده که این کشور سعی کرد تا دولت و ملت‌سازی در افغانستان را به صورت دستوری (از بالا به پایین، عملیاتی کند. در این مسیر شاهد بودیم که کلیه ساختارهای نظامی و سیاسی و اقتصادی و اداری افغانستان، به صورت دستوری و بدون توجه به واقعیت‌های افغانستان و تمایلات و خواسته‌های مردم این کشور پایه‌ریزی شدند. در واقع آمریکایی‌ها صرفاً با نظر به‌هایی دال بر اینکه دموکراسی و اقتصاد لیبرال و امثالهم باید در افغانستان حاکم شود، یا به این کشور گذاشتند اما عملاً چیزی جز ترویج فساد، ناکارآمدی و بحران‌های سیاسی و اجتماعی در این کشور ایجاد نکر دند. از این منظر شاهد بودیم که ساختارهای سیاسی و نظامی و امنیتی افغانستان، صرفاً از یک پوشش ظاهری برخوردار بودند و در شرایطی که طالبان از قدرت به مراتب کمتری در مواجهه با آن‌ها روبه‌رو بود (از تش افغانستان بر اساس برخی ارزش‌هایها، ۳۰۰ هزار پرسنل داشته این در حالی است که گروه طالبان از حدوداً ۷۰ هزار شبه نظامی مسلح تشکیل شده)، در مدت زمان کمی از این گروه شکست خوردند و کاملاً دچار فروپاشی شدند. دلیل اصلی این مسئله همان‌طور که گفته شد، بی‌توجهی به واقعیت‌های دولت و ملت‌سازی در افغانستان بود که آمریکایی‌ها عملاً به آن‌ها بی‌توجهی کردند. نباید فراموش کرد که ایده‌های دولت و ملت‌سازی حتی اگر به درستی هم اجرایی شوند، حدوداً ۳۰ تا ۴۰ سال (بر اساس ارزشی‌های علمی و عینی)، زمان می‌برد تا به ثمر بنشینند. دوره زمانی که شاید آمریکایی‌ها هیچ‌گاه جهت ماندن در افغانستان، آن را مد نظر خود نداشتند.

آمریکا و تقدیه عملی تروریسم
«جورج دبلیو بوش» رئیس‌جمهور سابق آمریکا در سال ۲۰۰۱ و پس از حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر، ایده دولت آمریکا مبنی بر «جنگ جهانی علیه تروریسم/ The Global War on Terrorism» را مطرح کرد. از این منظر، دولت آمریکا بر این باور بود که به عنوان یکی از قربانیان بزرگ‌ترین حملات تروریستی تاریخ و با توجه به موقعیت برتر جهانی خود باید جنگی جهانی علیه تروریسم بین‌الملل آغاز تا به اصطلاح از وقوع حوادث مشابه با حادثه تروریستی ۱۱ سپتامبر جلوگیری کند. در این چار چوب آمریکا دو جنگ خونی‌تر را علیه افغانستان (۲۰۰۱) و عراق (۲۰۰۳) به راه انداخت که در نتیجه آن‌ها هزاران نفر جان خود را از دست دادند.

با این حال، آمریکا عملاً به واسطه برقراری روابط راهبردی نزدیک با کشورهای نظیر عربستان سعودی، به نوعی خود، تروریسم را تقویت کرد. گروه‌های تروریستی نظیر القاعده همواره از وجود رژیم‌های استبدادی و وابسته در جهان اسلام و دخالت‌های خارجی قدرت‌های جهانی نظیر آمریکا در امور کشورهای اسلامی گلیاه داشته‌اند و از همین طریق نیز اقدام به جذب نیرو کرده و می‌کنند. از این منظر، آمریکا از طریق حمایت از رژیم‌های استبدادی نظیر عربستان و انجام دخالت‌های گسترده در کشورهای اسلامی، عملاً بر این منطق گروه‌هایی نظیر القاعده مهر تأیید زده و به نوعی موجب تقویت موضع این گروه‌ها مخصوصاً در میان طبقات ضعیف کشورهای اسلامی و آن دسته از مردمی شده که در کشورهایی از منطقه زندگی می‌کنند که در آن‌ها «دولت‌های ورشکسته Failed State» حاکم هستند. از این رو، عملاً ایده دولت‌های مختلف آمریکا مبنی بر جنگ علیه تروریسم در بسیاری از مواقع فدای رویه‌های نادرست خود این دولت‌ها شده و شکست نهایی آن را در کشورهای نظیر افغانستان و عراق رقم زده و حتی تروریست‌ها و افراط‌گرایان را قدرتمندتر از قبل کرده‌است.

آمریکا و به رسمیت نشناختن موقعیت کشورهای همسایه

افغانستان
بسیاری از تحلیل‌گران غربی در شرایط فعلی از مواضع دولت چین در قبال طالبان انتقاد می‌کنند. با این حال، آن‌ها به این نکته اشاره نمی‌کنند که آمریکا پس از ورود به افغانستان می‌توانست از ظرفیت‌های دولت چین و سرمایه‌گذاری‌های قابل توجه آن در افغانستان نیز استفاده کند و با تقویت زیرساخت‌های آموزشی و ارتباطی و اقتصادی، عملاً وضعیت رفاه و استانداردهای زندگی مردم افغانستان را بهبود بخشد و در نقطه مقابل، موضع گروه‌هایی نظیر طالبان را نزد افکار عمومی این کشور تضعیف کند.

نباید فراموش کرد که بخش قابل توجهی از اعضای طالبان را افراد و جوانانی تشکیل می‌دهند که هیچ امید و چشم‌انداز اقتصادی و اجتماعی روشنی را پیش چشم خود نمی‌دیدند. حال اگر سرمایه‌گذاری‌های گسترده همسایگان افغانستان به این کشور راه پیدا می‌کرد، بدون تردید وضعیت اشتغال و امید به آینده و عدم تمایل جهت بازگشت به گذشته نیز در میان عموم مردم افغانستان و مخصوصاً جوانان آن‌ها تقویت می‌شد و شاهد وضعیت نامناسب فعلی در افغانستان نبودیم.

بررسی گزینه‌های استانداری با نمایندگان مجلس

مهر: وزیر کشور گفت: با توجه به شرایط استان‌ها، گزینه‌های استانداری را با نمایندگان مجلس و معتمدین منطقه بررسی می‌کنیم. در حاشیه مراسم معارفه احمد وحیدی وزیر کشور در جمع خبرنگاران، درباره روند انتخاب استانداران گفت: این کار در مسیر انجام است و انجام خواهد شد و هماهنگی‌ها را انجام خواهیم داد تا بهترین انتخاب را داشته باشیم و با توجه به شرایط استان‌ها، موارد را با نمایندگان مجلس و معتمدین منطقه بررسی می‌کنیم و این کار امکان دارد که زمان به‌زودی ارزش دارد تا بهترین‌ها را انتخاب کنیم و در زمان مقرر به هیئت دولت ابلاغ خواهد شد. وی افزود: منع تردد به خاطر وضعیت بد کرونایی وضع شده و تا زمانی که آمار کاهش یابد، ادامه خواهد داشت؛ چون هنوز به وضعیت آرامش نرسیده‌ایم و تعداد فوتی‌ها قابل توجه است، تا وقتی وضع آرام‌تر شود منع تردد هست.

سفر

۲

سه‌شنبه ۳۰ شهریور ۱۴۰۰
سال سیام / شماره ۶۶۱۸
۲۱ سپتامبر ۲۰۲۱ / صفر ۱۴۴۳

شفاف از شانگهای در گفت‌وگو با استاد دانشگاه و تحلیل‌گر مسائل سیاسی؛

شانگهای فعلاً یک ورشوی جدید در مقابل ناتو نیست

مریم عمادی اگروه سیاست Maryam.Emadi@yahoo.com

بالاخره پس از سال‌ها انتظار، عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای از طرف سران این سازمان پذیرفته شد. برخی تحلیل‌گران این جبهش ایران را به عنوان یک پدیده مبارک در نظر می‌گیرند که سبب خواهد شد ارزش و سطح جمهوری اسلامی در مجامع بین‌المللی و محیط بین‌الملل ارتقا پیدا کند و در مناسبات بعدی روابط با دیگر کشورها مورد ملاحظه قرار بگیرد. اما مسئله‌ای که در این بین مطرح است این که چرا با وجود سال‌ها تلاش ایران برای گرفتن مجوز عضویت دائم در سازمان شانگهای، اکنون این اجازه صادر شد و چه متغیرهایی در این زمینه دخیل هستند؟ و آیا اکنون سازمان شانگهای این پتانسیل را دارد که بتواند قدرت‌هایی مانند چین، روسیه و ایران را در مقابل آمریکا و ناتو علم کند؟ در این زمینه گفت‌وگویی داریم با دکتر علی امیدی استاد دانشگاه و تحلیل‌گر مسائل سیاسی.

ایران سال‌ها در تلاش بود به عنوان عضو دائم سازمان شانگهای از سوی دیگر اعضا پذیرفته شود ولی عملاً چنین خواسته‌ای محقق نمی‌شد چه عوامل بین‌المللی باعث شد در این مقطع با عضویت دائم جمهوری اسلامی موافقت شود؟

به نظر می‌رسد چند دلیل اصلی برای این کار وجود داشت؛ اول اختلاف در روابط آمریکا با روسیه و مخصوصاً با چین بود. از زمان ترامپ به بعد خصوصاً از زمانی که پاندمی کرونا شکل گرفت روابط آمریکا و چین تیره شد و این مسئله خود را در اختلافات تجاری و دیپلماتیک و بیانیه‌ها و مصاحبه‌ها و هم‌ران نشان داد. با آمدن بایدن این امیدواری در چین و روسیه به وجود آمد که به قدری تنش‌ها مدیریت و در نهایت کم شود ولی این مسئله محقق نشد و تنش‌ها ادامه پیدا کرد. استراتژی بایدن به نظر خودش مهار کردن چین و روسیه بود. حتی سیاست بایدن در ارتباط با چین و روسیه شدیدتر از ترامپ هم بود. عامل دیگری که می‌توانست در عضویت دائم ایران در سازمان شانگهای در مقطع کنونی نقش داشته باشد این است که ایران سال‌ها تقاضای عضویت دائم داشت که در اثر تحریم‌های آمریکا این کار شدنی نبود. ایران تقویت داشت در این زمینه حمایت‌های بیشتری از چین و روسیه اخذ کند. این قدرت‌ها برآورد کردند اگر ایران را بیشتر از این در انتظار نگه دارند ممکن است جمهوری اسلامی

افغانستان

به‌رغم سکوت مقامات رسمی؛

طالبان از اظهارات عمران خان دلگیر شد

ايرنا: سخنگوی طالبان می‌گوید همچنان در حال بررسی مواضع نخست‌وزیر پاکستان است اما یکی از سرران این گروه از اظهارات اخیر عمران خان درباره ضرورت تشکیل دولت فراگیر در افغانستان انتقاد کرد. طالبان هنوز به‌طور رسمی درباره اظهارات عمران خان نخست‌وزیر پاکستان مبنی بر باز کردن باب گفت‌وگو با این گروه برای تشکیل دولت فراگیر در افغانستان، اظهارنظری نکرده است. حتی ذبیح‌الله مجاهد سخنگوی طالبان از پاسخ به سؤال «دبلی‌تایمز» در این زمینه طفره رفت و به گفتن اینکه «در حال جمع‌آوری اطلاعات هستیم» اکتفا کرد. اما، «محمد مبین» یکی از سران طالبان در گفت‌وگو با تلویزیون آریانا گفت: به هیچ‌کس اجازه ندهیم خواستار ایجاد دولت فراگیر در افغانستان شود.
آیا چنین حکومتی به این معنا خواهد بود که همسایگان پاکستان، نمایندگان و جاسوس‌هایشان را وارد سیستم حکومتی کنند؟ وی در ادامه افزود: دوست داشته باشیم یا نه، نظام ما (از نظر خودمان) فراگیر است. ما آزادیم و مثل پاکستان که حق تصمیم‌گیری درباره نظام خودش را دارد، ما هم از چنین حقی برخوردار هستیم. این در حالی است که در کابینه موقت طالبان، دو عضو تاجیک و ازبک حضور دارند حال آنکه به شیعیان هزاره هیچ جایگاهی داده نشده است.



تظاهرات زنان افغان در مقابل ساختمان وزارت سابق امور زنان افغانستان در شهر کابل که هم اینک در دوره طالبان به وزارت امر به معروف تغییر داده شده است.
منبع: A.P.



شرکت در انتخابات پارلمانی روسیه در شهر گروزنی.

سیاست Policy

NasrEfarda.net
nasrefardanews
nasfarda

مذاکرات دولت سیزدهم فقط لبخند دیپلماتیک نیست

فارس: سخنگوی جبهه پیروان خط امام و رهبری گفت: جنس مذاکرات دولت رئیسی با جنس مذاکرات دولت تدبیر بسیار متفاوت است و اگر مذاکراتی هست، قرار است که صرفاً لبخند دیپلماتیک نباشد. سیدکمال سجادی سخنگوی جبهه پیروان خط امام و رهبری در واکنش به اظهارات اصلاح‌طلبان مبنی بر توافق ایران و آژانس اظهار داشت: نکته اول این است که اصلاً توافقی امضا نشده، از کدام توافق صحبت می‌شود؟ دولت رئیسی معمولاً کارها را شفاف انجام می‌دهد و اگر توافقی صورت گرفته باشد، اعلام می‌کند. وی عنوان کرد: وزیر امور خارجه تعیین شده است اما تغییر و تحولات دیگر در حال صورت گرفتن است. برای مثال جانشین عراقچی تعیین شده است و باید ساختاری تعریف شود تا مذاکرات و سایر موارد به نحوی که سیاست نظام و سیاست دولت است تحقق یابد.

گزارش

رئیس‌جمهور در دیدار جمعی

از فرزندان و خانواده شهدا،

برخی واکسن و شانگهای را منوط به FATF کرده بودند

رئیس‌جمهوری گفت: متأسفانه شاهد بودیم که بعضی‌ها واردات واکسن یا حتی پیوستن کشور به سازمان شانگهای را متوقف بر پذیرش FATF کرده بودند حتی در جلسات رسمی هم بر موضع خود پافشاری می‌کردند.
آیت‌اله سیدابراهیم رئیسی در دیدار جمعی از فرزندان و خانواده شهدا گفت: سخن و پیام شهیدان همچون سخن قرآن و پیامبر اسلام(ص) در فضا طنین‌انداز است ولی فقط گوش‌هایی که برای شنیدن سخن حق آماده شده‌اند طنین سخن و پیام آنان را می‌شنوند. رئیس‌جمهوری با بیان اینکه روز به روز پیام شهدا که همان پیام قرآن و پیامبر(ص) است، در جهان طنین‌افکن‌تر می‌شود، افزود: تاریخ گواه آن است که باطل هر چه هم تلاش کرده و در ظاهر قدرت یافته اما در نهایت رفتنی است، اما حق روز به روز بیشتر جلوه می‌کند و امروز شاهد هستیم که جلوه‌های حق نظیر اربعین هر روز بیشتر از قبل مورد توجه قرار می‌گیرند.

وی خانواده شهدا را پرچم‌های برافراشته و تفکر و راه شهدا توصیف و تصریح کرد: شما فرزندان و خانواده شهدا نماینده فرهنگ، راه و سخن شهیدان هستید و همه ما در دولت و دیگر نهادهای حکومتی موظف هستیم راه نورانی شهدا را ادامه دهیم. رئیسی با بیان اینکه مناسب‌ترین افراد برای تداوم راه شهدا، خانواده معظم شهیدان هستند، اظهار داشت: به‌طور طبیعی هر کس بهتر، شهیدان و میراث آنان را درک کرده باشد در تداوم راه و مسیر آنان اولویت دارد؛ همان‌گونه که مقام معظم رهبری، امام‌راحل را بهتر از همه شناختند و امروز بهتر از هر کسی راه امام(ره) را تبیین کرده و به پیش می‌برند و هرگز هم اجازه ندادند این خط نورانی به‌رغم تلاش‌هایی که صورت گرفت، منحرف شود. رئیس‌جمهوری با تأکید بر اینکه دولت نیز تلاش خواهد کرد همین مسیر نورانی را ادامه دهد، خاطر نشان کرد: شما نمایندگان و خانواده شهدا حتماً عملکرد دولت را زیر نظر قرار دهید و شهدا دیدید که عملکرد یا اقدامی یا راه و آرمان شهدا تطبیق ندارد، تذکر دهید.

وی ادامه داد: حتماً برای این منظور ساز و کاری برای ارتباط مستمر و منظم خانواده شهدا با دولت ایجاد خواهیم کرد تا از نظرات و باری شبکه عظیم و اثرگذار یادگاران شهدا بهره‌مند شویم.

رئیس‌ی اضافه کرد: دولت نیز باید از تباط منطقی با شبکه عظیم خانواده شهدا داشته باشد و از ظرفیت‌های خوبی که در بین آنان است، استفاده کند. باید به فرزندان شهدا امیدان داده شود تا جوهره وجودی خود را که از والدین شهید خود به ارث برده‌اند، به‌سنة ظهور برسانند. همان‌گونه که امام‌راحل به پدران جوان شما میدان داد تا خودشان را نشان دهند. رئیس‌جمهوری اظهار داشت: بنده سفارش می‌کنم و شما هم پیگیر باشید تا با وزیر کشور که از وزرای کلیدی دولت است، جلسه داشته باشید تا ساز و کاری برای بهره‌گیری شایسته از ظرفیت‌های موجود در خانواده‌های شهدا به ویژه در زمینه مسایلی نظیر موضوع زن و خانواده ایجاد شود. رئیسی با اشاره به انتصاب رئیس جدید بنیاد شهید و امور ایثارگران، تصریح کرد: آقای قاضی‌زاده‌هاشمی بیش از ۱۲ سال سابقه خدمت در بنیاد جانبازان را دارند و از آنجا که تخصص ایشان نیز پزشکی است، می‌توانند در زمینه مسئله درمان جانبازان که امروز یکی از مشکلات جدی این بخش است، کمک‌موتری کنند.

وی با انتقاد از اینکه خدمت‌رسانی به خانواده معظم شهدا در بنیاد شهید و امور ایثارگران در جنبه مسائل خدماتی، محدود شده و خدمات فرهنگی و اجتماعی آن تقریباً تعطیل شده است، خاطر نشان کرد: معتقدم که آقای قاضی‌زاده‌هاشمی با عنایت به تجربه خوبی که در این زمینه دارند، می‌توانند فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی بنیاد شهید را نیز فعال کرده و وجهه این بنیاد را از یک نهاد خدماتی صرف به بنیاد شهید واقعی که امام‌راحل بنیان گذاشتند، بازگردانند. رئیس‌جمهوری در پایان با تأکید بر اینکه اگر بر توان داخلی تکیه کنیم، انجام خیلی از کارها ممکن خواهد شد، اظهار داشت: متأسفانه شاهد بودیم که بعضی‌ها واردات واکسن یا حتی پیوستن کشور به سازمان شانگهای را متوقف بر پذیرش FATF کرده بودند و حتی در جلسات رسمی نیز بر موضع خود پافشاری می‌کردند.



برای چین و روسیه نوع نظام سیاسی کشورها مهم نیست و در ارتباط خود با کشورهای دیگر به مسائلی مانند دموکراسی حقوق بشر توجه ندارند



آقای روحانی به امضای رسید و مسئله عضویت دائم ایران در شانگهای پروژه‌ای بود که از قبل برنامه‌ریزی شده بود و این شانس آقای رئیسی بود که در زمان ریاست جمهوری وی به بار بنشیند. ایران چند ماه پیش هم اعلام کرد عضویت قدر در شانگهای قطعی شده است و این مسئله در نشست چند روز پیش اجلاس سران در تاجیکستان رسانه‌ای شد.

هدف ایران از عضویت دائم در شانگهای چه بود؟ آیا تهران ناامید از تحریم‌زدایی غرب به شرق پناه برد یا اساساً عضویت در شانگهای بخشی از دکترین نگاه به شرق ایران بود؟

این دو مورد مانع‌الجمع نیستند هر دو مورد تأثیرگذار بود و هم فشارهای تحریمی و سیاسی آمریکا مؤثر بود و هم اینکه پارادایم سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران با نگاه به شرق سازگاری دارد. به هر حال جمهوری اسلامی هویتش را به گونه‌ای با ضدیت با غرب و امپریالیسم آمریکا و اشغالگری صهیونیسم تعریف کرده است. از طرف دیگر هم هیچ کشوری نمی‌تواند منزوی باشد بالاخره برای برآی رفع نیازهای خود با دیگر کشورها ارتباط برقرار کرد چه گزینه‌ای بهتر از شرق که ظرفیت بالایی هم برای تأمین نیازهای اقتصادی ایران دارد.

آیا سازمان شانگهای که اکنون شامل اعضای قدرتمندی چون ایران و روسیه و

لبنان

واکنش آمریکا به ارسال سوخت از ایران به لبنان؛

واردات نفت به سود لبنان نیست

خبر فوری: وزارت خارجه آمریکا در واکنش به خرید سوخت لبنان از ایران مدعی شد که این اقدام لبنان را در معرض خطر قرار می‌دهد.

«جرالدین گریفت» سخنگوی منطقه‌ای وزارت خارجه آمریکا در واکنش به واردات سوخت از ایران به لبنان توسط حزب‌الله گفت که دولت آمریکا تحریم‌های جدیدی علیه حزب‌الله وضع کرده و فشارها را افزایش می‌دهد. وی گفت: آنچه برای ما مهم است این که دولت موجود در لبنان بتواند نقش خود را ایفا کند و اصلاحات را انجام دهد. سخنگوی منطقه‌ای وزارت خارجه آمریکا تأکید کرد: دولت آمریکا تلاش کرد که راه حل‌های پایدار برای بحران سوخت لبنان ایجاد کند. واردات سوخت از یک کشور تحت تحریم به سود لبنان نخواهد بود. گریفت در ادامه خاطر نشان کرد: آمریکا اقدامات متعددی علیه ایران و واردات غیرقانونی نفت وضع خواهد کرد. ما آماده‌ایم تا به لبنان کمک کنیم و این کشور از بحران سوخت عبور کند اما مقامات لبنانی نیز باید نقش خود را ایفا کنند. واردات نفت از ایران و اقدامات مشابه آن لبنان را در معرض خطر قرار می‌دهد. وی گفت: موضع آمریکا روشن است و واردات نفت از ایران به سود مردم این کشور نیست.



منبع: D.W.